ASOCIACIONI I ARTISTËVE VIZUAL TË KOSOVËS
ASSOCIATION OF KOSOVO VISUAL ARTISTS
                                                                                           

EDICIONI I PARË I BIENALES NDËRKOMBËTARE TË VIZATIMIT 2020 NË PRISHTINË

Në këtë edicion morën pjesë 20 artistë  ndërkombaetar dhe 29 artistë kosovar, gjithesejt 49 artistë.
 
ARTISTËT PJESËMARRËS
1. Agim Salihu - Kosovë / Kosovo
2. Kamuran Goranci - Kosovë / Kosovo
3. Crtomir Frelih – Slovenia / Slovenia
4. Adem Rusinovci - Kosovë / Kosovo
5. Agron Mulliqi - Kosovë / Kosovo
6. Shaip Çitaku - Kosovë / Kosovo
7. Luan Mulliqi - Kosovë / Kosovo
8. Naim Spahiu - Kosovë / Kosovo
9. Haxhi Kastrati - Kosovë / Kosovo
10. Haki Xhakli - Kosovë / Kosovo
11. Ormira Lulani – Shqipëri / Albania
12. Helidon Haliti – Shqipëri / Albania
13. Shukran Zaim - Turqia / Turkey
14. David Skerlj - Italia / Italy 
15. Visar Mulliqi - Kosovë / Kosovo
16. Gani Bajraktari - Kosovë / Kosovo
17. Blagoje Minevski - Maqedonia Veriore / Northern Macedonia
18. Bujar Lahu - Kosovë / Kosovo
19. Fuad Islami – Favi - Kosovë / Kosovo
20. Tomislav Trific – Kosovë / Kosovo
21. Rafet Jonuzi - Austria / Austria
22. Ismet Jonuzi - Kosovë / Kosovo
23. Nehat Beqiri - Maqedonia Veriore / Northern Macedonia
24. Ake Bergvist - Suedia / Sweden
25. Elise Jarem – Suedia / Sweden
26. Jovanka Veit Berg – Suedia / Sweden
27. Shyqri Gjurkaj - Suedia / Sweden
28. Vehbi Murati - Kosovë / Kosovo
29. Remus Wilson - Suedia / Sweden
30. Gani Llalloshi - Slovenia / Slovenia
31. Fehim Huskovic – Serbia / Serbian
32. Jakup Ferri – Kosovë / Kosovo
33. Isa Alimusaj - Kosovë / Kosovo
34. Zake Prelvukaj - Kosovë / Kosovo
35. Zymer Mulliqi - Kosovë / Kosovo
36. Bedri Emra - Kosovë / Kosovo
37. Yllka Fetahaj - Kosovë / Kosovo
38. Paolo Ferluga – Italia / Italy
39. Donika Makolli - Kosovë / Kosovo
40. Musa Prelvukaj - Kosovë / Kosovo
41. Teoman Zaim - Turqia / Turkey
42. Majlinda Kelmendi - Kosovë / Kosovo
43. Mal Myrtaj - Kosovë / Kosovo
44. Dzeko Hodzic - Bosna e Hercegovina / Bosnia and Herzegovina
45. Alban Meka - Kosovë / Kosovo
46. Mentor Avdili - Kosovë / Kosovo
47. Matic Lorena - Italia / Italy
48. Stefan Glettler - Austria / Austria
49. Nimon Lokaj – Kosovë / Kosovo
[bookmark: _Hlk110794193]Edicioni i parë i “Bienales Ndërkombëtare të Vizatimit 2020”, është realizuar në muajin Qershor 2020 në pertneritet dhe në Galerinë Kombëtare të Kosovës në Prishtinë. Kjo ngjarje kulturore është eveniment i vetëm i artit ndërkombëtar të vizatimit që mbahet tradicionalisht në Kosovë. 

Ky edicion është  realizuar me mjaftë sukseses prej ekipit të saj profesional dhe me eksperiencë të mjafteshme për realizimin e projketeve të tilla. Për realizimin e projektit tonë kanë marrë pjese edhe 15 vullnetar për të dhënë kontributin e tyre të çmuar në reazimin sa më të sukseshëm të Bienales.  
Bienalja ka sjellë prurje te reja të vizatimit bashkëkohor për artistët e rinjë, audiencën, artin dhe kulturën e Kosovës. Për ekspoziten e Bienales AAVK ka realizuar edhe katalogun kualitativ dhe me nivel të lartë artistik.
 
Numri i vizitoreve vendor ka qenë 3750, ndersa i atyre nderkombetar 987.

Vlerësimi veprave krijuese të artistëve pjesëmarrës ëhtë bërë nga Juria ndërkombëtare e përbërë prej:
1. Aleš Sedmak artsit nga Sllovenia - Kryetar, 
2. Abaz Hado, artist nga Shqipëria - Anëtar,
3. Mehmet Behluli, artist nga Kosova – Anëtar

Juria ndërkombëtare në këtë edicion ka ndarë dy çmime për artistët më të suksesshëm, Artistit Çrtomir Frelih nga Slovenia dhe artistit Jakup Ferri nga Kosova.

Kritikat e artistëve ndërkombëtarë dhe vendor kanë vlerësur lartë nivelin artistik dhe organizitiv të edicionit të parë të Bienales. Si shembull mund te marrim kritikën e shkruar të artistit Çrtomir Frelih nga Slovenia, i cili e ka dhanë vlerësimin e tij për cilësinë artistike dhe nivelin e organizimit të Bienales 2020. Ketë vlerësim mund ta gjeni si dokument  edhe ne webfaqen e AAVK-së.

AAVK, për realizimin e edicionit të parë të Bienales Ndërkombëtare të Vziatimit 2020, e falenderon për mbështetje financiare, Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Komunen e Prishtinës. Poashtu e falenderojmë edhe Galerinë Kombëtare të Kosovës me drejtoreshen Arta Agani me stafin e saj, e cila na mundësoj realizimin e ekspozitës në hapësiart e galerisë, dizajnimin dhe shtypin e katalogut të bienales.


